
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 «ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
  12.09.2013                                               № 1006                                             

г. Кирово-Чепецк 

 
 

Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие муниципального управления» на 2014-2016 годы  

 

  

В соответствии с Федеральным законом от 07.05.2013 № 104-ФЗ «О вне-

сении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные за-

конодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием 

бюджетного процесса», на основании постановления администрации муници-

пального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 

31.05.2013 № 520 «О разработке, реализации и оценке эффективности муници-

пальных программ муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Ки-

ровской области, администрация муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие муниципального 

управления» на 2014-2016 годы. Прилагается.  

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

управляющего делами администрации муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области Романову Н.А. 

                            

  
Глава администрации  

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк»  

Кировской области                   В.Г. Жилин 

 



                                                                                                           УТВЕРЖДЕНА  

                                                                             постановлением 

                                                                             администрации муниципального 

                                                                             образования «Город Кирово- 

                                                                             Чепецк» Кировской области 

                                                                             от 12.09.2013 № 1006   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

«Развитие муниципального управления» на 2014-2016 годы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г.Кирово-Чепецк 

2013 год 



1. ПАСПОРТ  

                              муниципальной программы 

 «Развитие муниципального управления» на 2014-2016 годы 

                     (далее – муниципальная программа) 

 

Ответственный исполнитель 

муниципальной 

программы                                 

 Отдел организационного обеспечения ад-

министрации муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

(далее по тексту – администрация муници-

пального образования). 

Соисполнители муниципаль-

ной программы   

- 

Программно-целевые  инстру-

менты муниципальной про-

граммы   

- 

Цели муниципальной  про-

граммы                                

 Решение вопросов местного значения, иных 

отдельных государственных полномочий и 

повышение эффективности деятельности 

администрации муниципального образова-

ния. 

Задачи муниципальной  про-

граммы                              

- Исполнение полномочий по решению во-

просов местного значения в соответствии с 

федеральными законами, законами Киров-

ской области и муниципальными правовыми 

актами. Исполнение отдельных государ-

ственных полномочий, переданных феде-

ральными законами и законами Кировской 

области. 

- Развитие муниципальной службы админи-

страции муниципального образования. 

- Обеспечение реализации прав граждан, 

проживающих на территории муниципаль-

ного образования. 

- Организация проведения представитель-

ских мероприятий. 

- Исполнение судебных актов и мировых со-

глашений по обращению взыскания на сред-

ства бюджета муниципального образования. 

Сроки и этапы  реализации му-

ниципальной программы            

2014-2016 годы. Разделение на этапы не 

предусматривается. 

  

 

 

 

Объемы и источники финансирования муниципальной программы 

тыс. рублей 



№ 

п/

п 

   Наименование источника финан-

сирования     

Годы реализации муници-

пальной программы 

Всего 

2014 2015 2016  

1. Средства областного бюджета (далее 

– областной бюджет) 

3441,4 3443,2 3443,2 10327,8 

2. Средства бюджета муниципального 

образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области (далее –  

бюджет муниципального образова-

ния) 

51808,1 52125,8 52457,6 156391,5 

 Итого: 55249,5 55569,0 55900,8 166719,3 

 

Основные показатели эффективности реализации  

муниципальной программы 

№ 

п/п 

   Наименование показателя      

 эффективности / единица измерения пока-

зателя 

Годы реализации муници-

пальной программы 

2014 2015 2016 

1. Количество обращений граждан в админи-

страцию муниципального образования, 

рассмотренных с нарушением сроков, 

установленных действующим законода-

тельством / ед. 

0 0 0 

2. Увеличение общего объема расходов бюд-

жета муниципального образования в расче-

те на одного жителя  муниципального обра-

зования /тыс.руб.  

12,8 13,8 14,5 

3. Удельный вес муниципальных служащих, 

соответствующих замещаемой должности 

по результатам аттестации / %  

100 100 100 

4.  Удельный вес муниципальных служащих, 

прошедших повышение квалификации / % 

100 100 100 

5.  Количество муниципальных служащих, 

прошедших профессиональную переподго-

товку / чел. 

0 0 1 

6. Количество муниципальных служащих, 

прошедших обучение по  профильным 

направлениям деятельности: тематические  

семинары и конференции и др./ чел. 

33 33 33 

7. Количество граждан, муниципальных слу-

жащих, включенных в кадровый  резерв / 

чел. 

5 5 6 

8. Удельный вес муниципальных служащих, 

прошедших диспансеризацию и имеющих 

заключение об отсутствии заболеваний, 

препятствующих прохождению муници-

100 100 100 



пальной службы / %  

9. Удельный вес своевременно исполненных 

судебных актов и мировых соглашений, 

предусматривающих обращение взыскания 

на средства бюджета муниципального обра-

зования / % 

 

 

100 

 

 

100 

 

 

100 

 

                                                    

2. Общая характеристика сферы реализации муниципальной програм-

мы, в том числе формулировка основных проблем в указанной сфере и 

прогноз ее развития 

 

Функционирование и развитие муниципальной системы управления явля-

ется одним из важных условий ускорения социально-экономического развития 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (да-

лее по тексту – муниципальное образование). Очевидно, что для полноценного 

и качественного решения вопросов местного значения особую важность приоб-

ретает построение эффективной системы управления в структуре исполнитель-

ных органов местного самоуправления, внедрение механизмов результативного 

управления. 

В настоящее время система управления муниципального образования  

сложившаяся в соответствии с действующим законодательством и сочетающая 

в себе  как вертикальное, так и горизонтальное управление,  направлена на ре-

шение задач текущего, оперативного регулирования социально-экономических 

процессов, решение тактических задач развития экономики муниципального 

образования.  

Решение вопросов местного значения осуществляется администрацией 

муниципального образования (исполнительно-распорядительного органа мест-

ного самоуправления) в рамках полномочий, определенных Уставом муници-

пального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области.  

 Проводимое в настоящее время реформирование системы управления ори-

ентировано на повышение эффективности и качества деятельности органов 

местного самоуправления.  

   Для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправле-

ния в соответствии с  Указом Президента Российской Федерации от 28.04.2008 

№ 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправ-

ления городских округов и муниципальных районов», проводится ежегодный 

мониторинг среди муниципальных образований Кировской области.    

   Целью мониторинга эффективности деятельности органов местного са-

моуправления является оценка  динамики изменения показателей, характери-

зующих качество жизни, уровня социально-экономического развития муници-

пального образования, степени внедрения методов и принципов управления, 

обеспечивающих переход к более результативным моделям муниципального 

управления. 

    Результаты мониторинга позволяют определить зоны, требующие прио-

ритетного внимания органов местного самоуправления, сформировать перечень 



мероприятий по повышению результативности деятельности органов местного 

самоуправления, в том числе по снижению неэффективных расходов, а также 

выявить внутренние ресурсы для повышения качества и объема предоставляе-

мых населению услуг. 

В то же время взаимодействие органов местного самоуправления и 

граждан в процессе реализации административных функций  не в полной сте-

пени соответствует требованиям проводимой административной реформы, по-

этому одним из приоритетных направлений деятельности органов местного са-

моуправления является обеспечение реализации прав граждан, проживающих 

на территории муниципального образования, в осуществлении местного само-

управления. 

В рамках данного направления администрацией муниципального образо-

вания за 2012 год подготовлено, размещено на официальном сайте муници-

пального образования и направлено в СМИ более  300 информационных разъ-

яснительных материалов, пресс-релизов, сообщений. Сформировано и выпуще-

но 40 «Информационных бюллетеней», в которых опубликовано более 250 му-

ниципальных правовых актов. 

В эфир ассоциации кабельного телевидения вышло 7 телепередач «Без 

посредников», 36 сюжетов «Диалог с властью», с последующим размещением 

телепередач в газетном варианте. 

В систематическом режиме ведётся администрирование официального 

сайта муниципального образования. 

Организован и проведён традиционный общегородской конкурс «Краси-

вый город» по благоустройству придомовой территории, в котором приняло 

участие 170 жителей города. 

Оказана методическая, организационная и практическую помощь населе-

нию по вопросам развития территориального общественного самоуправления 

(далее – ТОС), активизации граждан на решение вопросов местного значения:  

разработано Положение «О территориальном общественном самоуправлении в 

муниципальном образовании «Город Кирово-Чепецк» Кировской области», ти-

повой Устав ТОС. На территории муниципального образования организовано 4 

территориальных сообщества.  

 Организовано проведение 6 публичных слушаний. 

 В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» администрация муниципального образования наделена отдельны-

ми государственными полномочиями: 

- осуществление деятельности комиссии по делам несовершеннолетних; 

- осуществление деятельности по опеке и попечительству; 

- осуществление деятельности административной комиссии. 

 В течение 2012 года было проведено 47 заседаний административной ко-

миссии, на них рассмотрено 2 163 протоколов об административных правона-

рушениях. К 1 951 правонарушителям применены меры административного 

взыскания в виде штрафа на общую сумму 468, 4 тыс. рублей. Объявлено пре-

дупреждение 158 правонарушителям, вынесено устное замечание 4 правонару-

шителям. 



 Обращение граждан в администрацию муниципального образования – 

важное средство осуществления и охраны прав личности, укрепление связи 

должностных лиц с населением, существенный источник информации. Являясь 

одной из форм участия граждан в осуществлении местного самоуправления, 

они способствуют усилению контроля населения за деятельностью админи-

страции муниципального образования (исполнительно-распорядительного ор-

гана местного самоуправления). 

В 2012 году  в администрацию муниципального образования  от граждан 

поступило 3810 обращений (3711 письменных и 99 устных), из них поставлено 

на контроль 387.  В 2011 году количество обращений составило 3517 (3440 

письменных и 77 устных), в том числе поставленных на контроль – 447. 

Сравнительные данные о количестве и характере актуальных вопросов, 

поступивших в администрацию муниципального образования в 2011- 2012 го-

дах, приведены в таблице 1. 

                                                                                                     Таблица 1 
Тематика обращений  2011 год  2012 год 

количество удельный вес к 

общему коли-

честву, % 

количе-

ство 

удельный вес 

к общему 

количеству, 

% 

Жилищные вопросы 408 11,6 422 11,1 

Вопросы коммунального хозяй-

ства 

401 11,4 803 21,1 

Вопросы торговли 333 9,5 173 4,5 

Вопросы опеки и попечительства 730 20,8 933 24,5 

Социальные темы (образование, 

воспитание, соц.выплаты) 

71 2 48 1,3 

Землепользование 705 20 763 20 

Обеспечение законности и пра-

вопорядка 

  53 1,4 

Соблюдение и защита прав 

граждан 

  138 3,6 

Архитектура и градостроитель-

ство 

140 4 175 4,6 

Прочие 729 20,7 302 7,9 

ИТОГО: 3 517 100 3 810 100 

 

Главой администрации муниципального образования на личном приеме 

было принято 99 граждан. 

Несмотря на имеющуюся тенденцию к увеличению обращений граждан 

на территории муниципального образования, по некоторым тематикам количе-

ство обращений граждан в 2012 году сократилось по сравнению с 2011 годом. 

Возросло количество обращений граждан, связанных с предоставлением 

государственных услуг по вопросам опеки и попечительства: 

 

                                                                                                        Таблица 2 

Тематика обращений 2011 год 2012 год 

Оформление опеки и попечительства над детьми-сиротами, 67 58 



оставшихся без попечения родителей, по усыновлению, орга-

низации приемной семьи 

Снятие денег со счета несовершеннолетних и недееспособных 

граждан 

148 326 

Продажа движимого и недвижимого имущества 287 303 

Споры по воспитанию, лишению родительских прав 87 54 

Признание граждан малоимущими 5 4 

Оформление опеки над недееспособными гражданами 37 34 

Разрешение забрать детей на каникулы 30 25 

Получение справки – сироты, справки в регистрационную па-

лату, о преимуществом праве покупки жилья. Справка по ухо-

ду за престарелыми гражданами 

69 129 

ИТОГО: 730 933 

                                          

Все поступившие обращения были рассмотрены в сроки, установленные 

Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обра-

щений граждан Российской Федерации». По анализу  фактов, изложенных в по-

ступивших обращениях, были даны разъяснения по действующему законода-

тельству, о правах заявителей, приняты меры по устранению нарушений. 

Увеличившийся поток граждан с обращениями повышает требователь-

ность к профессионализму, качеству и общему уровню ведения личного приема 

специалистами администрации муниципального образования. 

Одним из основных условий развития муниципальной службы в админи-

страции муниципального образования является повышение профессионализма,  

которое тесно взаимосвязано с решением задачи по созданию и эффективному 

применению системы непрерывного профессионального развития муниципаль-

ных служащих.  

Из общего числа муниципальных служащих высшее образование имеют 97 

%, среднее профессиональное 3 % муниципальных служащих.  

         Одним из  направлений формирования кадрового состава  является созда-

ние кадрового резерва. Список кадрового резерва для замещения высшей, глав-

ной, ведущей и старшей групп должностей периодически обновляется, за 2011-

2012 года 3 человека, находящихся в кадровом резерве, назначены на должно-

сти муниципальной службы, что является недостаточным.  

          В ходе исполнения бюджета муниципального образования осуществляет-

ся работа по защите интересов муниципального образования в судах по испол-

нению судебных актов и мировых соглашений по обращению взыскания на 

средства бюджета муниципального образования.  

Исполнение судебных актов по обращению взыскания на средства бюд-

жета муниципального образования производится в соответствии с главой 24.1 

Бюджетного кодекса Российской Федерации на основании исполнительных до-

кументов с указанием сумм, подлежащих взысканию и установленных законо-

дательством Российской Федерации требований, предъявленных к исполни-

тельным документам, срокам предъявления исполнительных документов. 



             Исполнение мировых соглашений, предусматривающих обращение 

взыскания на средства бюджета муниципального образования производится в 

соответствии с заключенными мировыми соглашениями.  

За 2012 год общий объем поступивших исполнительных листов соста-

вил 24 на общую сумму 795,9 тыс. рублей.  

Изложенные проблемы имеют комплексный характер, требуют систем-

ного решения, что определяет целесообразность использования программно-

целевого метода в рамках муниципальной программы. 

    Муниципальная программа будет способствовать выходу системы 

управления муниципального образования на более высокий качественный уро-

вень, что позволит сделать более эффективным механизм муниципального 

управления во всех сферах деятельности администрации муниципального обра-

зования.  

 

3. Приоритеты муниципальной политики в соответствующей сфере со-

циально-экономического развития, цели, задачи, целевые показатели 

эффективности реализации муниципальной программы, описание ожи-

даемых конечных результатов реализации муниципальной программы, 

сроков и этапов реализации муниципальной программы 

 

Приоритеты муниципальной политики в сфере развития муниципального 

управления на период до 2016 года сформулированы с учетом целей и задач, 

представленных в Программе социально-экономического развития муници-

пального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области на 2012-

2016 годы» (принята решением Кирово-Чепецкой городской Думы четвертого 

созыва от 29.02.2012 № 2/13). 

Муниципальная программа разработана в соответствии с: 

- Конституцией Российской Федерации; 

- Бюджетным кодексом Российской Федерации; 

- Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

- Федеральным законом от 02.03.2007 №   25-ФЗ «О муниципальной 

службе в Российской Федерации»; 

- Законом Кировской области от 08.10.2007 года № 171-ЗО «О муници-

пальной службе в Кировской области»; 

- Указом Президента Российской Федерации от 28.04.2008 № 607 «Об 

оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления город-

ских округов и муниципальных районов»; 

- Уставом муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Киров-

ской области; 

- Положением «О муниципальной службе в муниципальном образовании 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области, утвержденное решением Кирово-

Чепецкой городской Думы Кировской области от 27.02.2008 № 2/15);  

- Порядком прохождения диспансеризации государственными граждан-

скими служащими Российской Федерации и муниципальными служащими, пе-

речня заболеваний, препятствующих поступлению на государственную граж-

consultantplus://offline/ref=FA85A15DC8F16FD59B03446E91458B7F21C67ED1081FADDBB592BC30333FE8CBD60D7E86262B15E934640BF5z2D


данскую службу Российской Федерации и муниципальную службу или ее про-

хождению, а также формы заключения медицинского учреждения, утвержден-

ный приказом Минздравсоцразвития РФ от 14.12.2009 N 984н; 

 - Порядком ведения учета и осуществления хранения Финансовым управ-

лением администрации муниципального образования документов по исполне-

нию судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства 

бюджета муниципального образования по денежным обязательствам муници-

пальных казенных учреждений. 

- Муниципальными правовыми актами, связанными с деятельностью ад-

министрации муниципального образования.   

Целью муниципальной программы является решение вопросов местного 

значения и повышение эффективности деятельности администрации муници-

пального образования. 

Для достижения указанной цели необходимо решить ряд взаимосвязан-

ных задач: 

  - исполнение полномочий по решению вопросов местного значения в со-

ответствии с федеральными законами, законами Кировской области и муници-

пальными правовыми актами. Исполнение отдельных государственных полно-

мочий, переданных федеральными законами и законами Кировской области; 

  - развитие муниципальной службы администрации муниципального обра-

зования; 

  - обеспечение реализации прав граждан, проживающих на территории 

муниципального образования, на осуществление местного самоуправления; 

  - организация проведения представительских мероприятий; 

- исполнение судебных актов и мировых соглашений по обращению 

взыскания на средства бюджета муниципального образования. 

           Состав целевых показателей эффективности реализации муниципальной 

программы определен, исходя из достижения цели и решения задач муници-

пальной программы. 

          Целевые показатели эффективности реализации муниципальной про-

граммы приведены в таблице 3. 

 

                                                                                                                      Таблица 3 
№ 

п/п 

   Наименование показателя      

 эффективности / единица измерения показателя 

Годы реализации муниципаль-

ной программы 

2014 2015 2016 

1. Количество обращений граждан в администрацию 

муниципального образования, рассмотренных с 

нарушением сроков, установленных действующим 

законодательством / ед. 

0 0 0 

2. Увеличение общего объема расходов бюджета му-

ниципального образования в расчете на одного жи-

теля  муниципального образования /тыс.руб. на од-

ного жителя  

12,8 13,8 14,5 

3. Удельный вес муниципальных служащих, соответ-

ствующих замещаемой должности по результатам 

аттестации /  %  

100 100 100 



4.  Удельный вес муниципальных служащих, про-

шедших повышение квалификации /  % 

100 100 100 

5.  Количество муниципальных служащих, прошед-

ших профессиональную переподготовку / чел. 

0 0 1 

6. Количество муниципальных служащих, прошед-

ших обучение по  профильным направлениям дея-

тельности: тематические  семинары и конференции 

и др./ чел. 

33 33 33 

7. Количество граждан, муниципальных служащих, 

включенных в кадровый  резерв / чел. 

5 5 6 

8. Удельный вес муниципальных служащих, про-

шедших диспансеризацию и имеющих заключение 

об отсутствии заболеваний, препятствующих про-

хождению муниципальной службы / %  

100 100 100 

9. Удельный вес своевременно исполненных судеб-

ных актов и мировых соглашений, предусматрива-

ющих обращение взыскания на средства бюджета 

муниципального образования / %  

 

 

100 

 

 

100 

 

 

100 

 

 Методика расчета целевых показателей эффективности реализации муни-

ципальной программы, выраженных количественно, осуществляется расчетным 

способом. 

 Показатель эффективности «Увеличение общего объема расходов бюдже-

та муниципального образования в расчете на одного жителя  муниципального 

образования» рассчитывается по формуле: 

 

                                        

                                                     Рб        

                                        Vр = - - - - -  , где 

                                                     Ч 

 Vр – объем расходов бюджета муниципального образования в расчете на 

одного жителя муниципального образования (тыс.руб на одного жителя); 

 Рб – расходы бюджета муниципального образования (тыс.руб); 

 Ч – средняя численность населения муниципального образования (чел.). 

 

 Показатель эффективности «Удельный вес муниципальных служащих, 

соответствующих замещаемой должности по результатам аттестации» рассчи-

тывается по формуле: 

                                              Ка        

                                        Умса  = - - - - -   х  100%, где 

                                                       Коб 

Умса – удельный вес муниципальных служащих, соответствующих заме-

щаемой должности по результатам аттестации (%); 

Ка – количество муниципальных служащих, подлежащих аттестации 

(чел.). 

 Коб – общее количество муниципальных служащих администрации му-

ниципального образования (чел.); 

  



Показатель эффективности «Удельный вес муниципальных служащих, 

прошедших повышение квалификации» рассчитывается по формуле: 

 

 

                                              Кк        

                                        Умск  = - - - - -   х  100%, где 

                                                       Коб 

Умск – удельный вес муниципальных служащих, прошедших повышение 

квалификации (%); 

Кк – количество муниципальных служащих, подлежащих прохождению 

курсов повышения квалификации (чел.). 

 Коб – общее количество муниципальных служащих администрации му-

ниципального образования (чел.); 

  

Показатель эффективности «Удельный вес муниципальных служащих, 

прошедших диспансеризацию и имеющих заключение об отсутствии заболева-

ний, препятствующих прохождению муниципальной службы» рассчитывается 

по формуле: 

                                              Кд        

                                        Умсд  = - - - - -   х  100%, где 

                                                       Коб 

Умсд – удельный вес муниципальных служащих, прошедших диспансе-

ризацию и имеющих заключение об отсутствии заболеваний, препятствующих 

прохождению муниципальной службы (%); 

Кд – количество муниципальных служащих, подлежащих диспансериза-

ции (чел.). 

 Коб – общее количество муниципальных служащих администрации му-

ниципального образования (чел.); 

  

 Показатель эффективности «Удельный вес своевременно исполненных 

судебных актов и мировых соглашений, предусматривающих обращение взыс-

кания на средства бюджета муниципального образования» рассчитывается по 

формуле: 

         

                                                       Ки        

                                        Уви  = - - - - -   х  100%, где 

                                                       Кп 

          Уви – удельный вес своевременно исполненных судебных актов и миро-

вых соглашений, предусматривающих обращение на средства бюджета муни-

ципального образования (%); 

         Ки – количество судебных актов и мировых соглашений, предусматрива-

ющих обращение взыскания на средства бюджета муниципального образова-

ния, исполненных в установленные сроки в отчетном периоде (тыс.рублей); 

        Кп – количество судебных актов и мировых соглашений, предусматрива-

ющих обращение взыскания на средства бюджета муниципального образова-



ния, предъявленных к оплате за счет средства бюджета муниципального обра-

зования в отчетном периоде (тыс.рублей). 

 

        Источником получения информации по показателям эффективности  таб-

лицы 3 являются отчеты ответственного исполнителя и участников муници-

пальной программы. 

 В результате реализации муниципальной программы к 2016 году будет 

достигнута положительная динамика по показателям эффективности деятель-

ности администрации муниципального образования, указанным в таблице 3. 

 Реализация муниципальной программы рассчитана на  2014-2016 годы. 

Реализация муниципальной программы не предусматривает разделение на эта-

пы.   

       

 

4. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной 

программы 

 

Программные мероприятия, обеспечивающие реализацию муниципаль-

ной программы, приведены в таблице 4: 

 

 

 

 

 

                                                                                                         Таблица 4 

№ 

п/п 

Перечень программных 

 мероприятий 

Характеристика программных мероприятий  

1. Решение вопросов мест-

ного значения и иных 

отдельных государ-

ственных полномочий. 

Организация, разработка и контроль за ис-

полнением муниципальных программ, про-

гнозов социально-экономического развития 

муниципального образования. 

Формирование, утверждение, исполнение 

бюджета муниципального образования и 

контроль за исполнением данного бюджета.  

Эффективное управление и распоряжение 

муниципальной собственностью. 

Обеспечение градостроительной деятельно-

сти на территории муниципального образо-

вания в соответствии с генеральным планом. 

Эффективное использование земельных ре-

сурсов муниципального образования. 

Решение вопросов по владению, пользова-

нию и распоряжению жилыми помещения-

ми, по организации управления и содержа-

ния муниципального жилищного фонда. 



Создание условий для оказания медицинской 

помощи населению на территории муници-

пального образования. 

Координация деятельности учреждений 

культуры, спорта, молодежных объединений 

и организаций по развитию спорта, моло-

дежного движения, культурно – досуговых 

услуг, содействие их самостоятельности и 

ответственности. 

Координация работы предприятий промыш-

ленности с предприятиями торговли, обще-

ственного питания, бытового обслуживания 

населения, независимо от форм собственно-

сти по насыщению потребительского рынка 

с учетом спроса населения. 

Организация работы по размещению заказов 

на поставки товаров, выполнение работ, ока-

зание услуг для муниципальных нужд по за-

явкам муниципальных заказчиков. 

Укрепление законности и деятельности ад-

министрации муниципального образования и 

ее структурных подразделений. 

Осуществление деятельности по опеке и по-

печительству. 

Осуществление деятельности комиссии по 

делам несовершеннолетних 

Осуществление деятельности администра-

тивной комиссии. 

2. Информирование насе-

ления о деятельности 

администрации муници-

пального образования на 

официальном сайте, в 

печатных и электронных 

СМИ. 

Подготовка публикаций, статей в печатных и 

электронных СМИ, а также  сюжетов на те-

левидении на темы местного самоуправле-

ния и деятельности администрации муници-

пального образования. 

3. Обеспечение своевре-

менного рассмотрения 

обращений граждан 

Рассмотрение обращений в сроки, преду-

смотренные Федеральным законом от 

02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотре-

ния обращений граждан Российской Феде-

рации». 

4. Организация проведения 

представительских ме-

роприятий 

Представительские и иные прочие расходы в 

администрации муниципального образова-

ния.  

Прочие расходы, связанные с деятельностью 

администрации муниципального образова-



ния. 

5. 

 

Обеспечение  соответ-

ствия  нормативной  

правовой базы  муници-

пального   образования 

действующему законо-

дательству. 

Мониторинг действующего законодатель-

ства, регулирующего  муниципальную служ-

бу. 

Поддержание  нормативной  правовой базы 

по вопросам муниципальной службы в акту-

альном состоянии: своевременное внесение 

изменений, дополнений и признание право-

вых   актов   утратившими  силу   в  соответ-

ствии с законодательством 

6.  Формирование системы 

управления муници-

пальной службой, по-

вышение эффективности 

работы кадровой служ-

бы. 

              

Ведение реестра муниципальных  служащих 

муниципального образования  в автоматизи-

рованном виде и на бумажном носителе.     

Проведение мониторинга движения кадрово-

го состава, его количественных и качествен-

ных показателей. 

Оценка результатов  работы  муниципальных 

служащих по средствам проведения аттеста-

ции и организации квалификационных экза-

менов.                                 

Реализация  мероприятий  по   формирова-

нию кадрового резерва по должностям му-

ниципальной службы: высшей, главной,  ве-

дущей, старшей группам. Уточнение состава 

кадрового резерва.       

7.  Создание   условий    для 

профессионального раз-

вития и подготовки  кад-

ров  через  развитие си-

стемы профессионально-

го и личностного  роста 

муниципальных    слу-

жащих    и     посред-

ством прохождения ат-

тестации. 

Анализ   и   обобщение   информации   по 

организации    повышения    квалификации, 

переподготовке муниципальных служащих. 

Организация профессиональной  подготовки 

муниципальных служащих администрации 

муниципального образования (повышение 

квалификации, профессиональная перепод-

готовка, обучение по профильным направле-

ниям деятельности). 

8. Реализация мероприятий 

с целью определения 

рисков развития заболе-

ваний, сохранения и 

укрепления физического 

и психического здоровья 

муниципальных служа-

щих. 

Проведение ежегодной диспансеризации му-

ниципальных служащих.  



9. Исполнение судебных 

актов по обращению 

взыскания на средства 

бюджета муниципально-

го образования. 

 

Оплата исполнительных листов по обраще-

нию взыскания на средства бюджета муни-

ципального образования. 

 

 

 Осуществление программных мероприятий обеспечит развитие и повы-

шение эффективности муниципального управления на 2014-2016 годы.  

 

     5. Основные меры правового регулирования в сфере  

             реализации муниципальной программы 

 

Основополагающими документами, направленными на достижение цели 

и конечных результатов муниципальной программы являются: 

-  Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-

ганизации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

- Бюджетный кодекс Российской Федерации; 

- Устав муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области; 

- Муниципальные правовые акты структурных подразделений админи-

страции муниципального образования, связанные с деятельностью администра-

ции муниципального образования.   

 

       6. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 

 Общий объем  финансирования муниципальной программы всего –  

 166 719,3 тыс.руб., в том числе объемы по источникам финансирования и го-

дам реализации приведены в таблице 5.  

                                                                                                                      Таблица 5 

Объем  финансирования муниципальной программы 

 тыс. рублей 

№ 

п/

п 

   Наименование источника финан-

сирования     

Годы реализации муници-

пальной  программы 

Всего 

2014 2015 2016  

1. Областной бюджет 3441,4 3443,2 3443,2 10327,8 

2. Бюджет муниципального образова-

ния  

51808,1 52125,8 52457,6 156391,5 

 Итого: 55249,5 55569,0 55900,8 166719,3 

  

Направление использования средств определяется бюджетной сметой ад-

министрации муниципального образования:  

                                                                                                    Таблица 6 
Направления использования средств 

бюджета муниципального образова-

Объем и источники финансирования по 

годам реализации (тыс.руб.) 

ВСЕГО 

расходов 



ния 2014 2015 2016 

1.Финансирование за счет  бюджета 

муниципального образования 

 

51808,1 

 

52125,8 

 

52457,6 

 

156391,5 

1.1. 1.1.Руководство и управление в сфере 

установленных функций, всего 

в том числе 

-  глава администрации муниципаль-

ного образования 

-  аппарат администрации муници-

пального образования 

 

49182,0 

 

 

1270,3 

 

47911,7 

49391,3 

 

 

1270,3 

 

48121,0 

49609,3 

 

 

1270,3 

 

48339,0 

148182,6 

 

 

3810,9 

 

144371,7 

1.2. Профессиональная подготовка 

муниципальных служащих админи-

страции муниципального образования 

(повышение квалификации, профес-

сиональная переподготовка, обучение 

по профильным направлениям дея-

тельности)   

330,7 347,6 365,4 1043,7 

1.3. Проведение ежегодной диспансе-

ризации муниципальных служащих 
224,1 235,5 247,4 707,0 

1.4. Подготовка публикации, статей, 

сюжетов на телевидение о работе ад-

министрации муниципального образо-

вания 

1118,4 1175,4 1235,3 3529,1 

1.5. Представительские и иные прочие 

расходы в администрации муници-

пального образования 

353,3 371,3 390,2 1114,8 

1.6. Прочие расходы, связанные с дея-

тельностью администрации муници-

пального образования 

99,6 104,7 110,0 314,3 

1.6. Исполнение судебных актов и ми-

ровых соглашений по обращению 

взыскания на средства бюджета муни-

ципального образования 

500,0 500,0 500,0 1500,0 

2.Финансирование  за счет субвен-

ций из областного бюджета 
3441,4 3443,2 3443,2 10327,8 

2.1.Выполнение отдельных государ-

ственных полномочий по созданию 

комиссии по делам несовершеннолет-

них, защите их прав и организации 

деятельности в сфере профилактики 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, включая адми-

нистративную юрисдикцию.  

 

943,0 

 

943,0 943,0 2829,0 

2.2. Выполнение отдельных государ-

ственных полномочий по осуществле-

нию деятельности по опеке и попечи-

тельству 

1896,0 1896,0 1896,0 5688,0 

2.3. Выполнение отдельных государ-

ственных полномочий по созданию и 

деятельности административной ко-

миссии  

602,4 604,2 604,2 1810,8 



Всего: 
55249,5 55569,0 55900,8 166719,3 

Применяемый метод оценки затрат на реализацию мероприятий муници-

пальной программы – расчётный, в соответствие с методикой планирования 

бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования на очередной 

финансовый год и плановый период. 

Объемы финансирования мероприятий муниципальной программы могут 

изменяться в зависимости от возможностей бюджета муниципального образо-

вания и результатов оценки эффективности реализации муниципальной про-

граммы. 

Перечень программных мероприятий с источниками и объемами финан-

сирования приведен в приложении к муниципальной программе. 

                                   

7. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание 

мер управления рисками 

 

К основным рискам реализации муниципальной программы относятся 

финансово-экономические риски, в том числе непредвиденные, нормативно-

правовые риски, организационные и управленческие риски. 

Финансово-экономические риски связаны с возможным недофинансиро-

ванием мероприятий муниципальной программы со стороны бюджета муници-

пального образования. Причинами непредвиденных рисков могут стать кризис-

ные явления в экономике, природные и техногенные катастрофы и катаклизмы, 

которые могут привести к ухудшению динамики основных макроэкономиче-

ских показателей, снижению доходов, поступающих в бюджет муниципального 

образования и к необходимости концентрации средств бюджета на преодоление 

последствий данных процессов.  

Нормативно-правовые риски могут быть определены непринятием или 

несвоевременным принятием необходимых нормативных правовых актов, вне-

сением изменений в федеральное законодательство, влияющих на мероприятия 

муниципальной программы. 

Организационные и управленческие риски могут возникнуть по причине 

недостаточной проработки вопросов, решаемых в рамках муниципальной про-

граммы, неадекватности системы мониторинга реализации муниципальной 

программы, отставания от сроков реализации мероприятий. 

Для предотвращения и минимизации рисков предполагается организовать 

мониторинг хода реализации мероприятий муниципальной программы, что 

позволит своевременно принимать управленческие решения в отношении по-

вышения эффективности использования средств и ресурсов муниципальной 

программы, своевременной и качественной подготовки нормативных правовых 

документов. 

          

8. Методика оценки эффективности реализации муниципальной про-

граммы 

 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится 

ежегодно на основе оценки достижения показателей эффективности реализации 



муниципальной программы с учетом объема ресурсов, направленных на реали-

зацию муниципальной программы. 

Оценка достижения показателей эффективности реализации муниципаль-

ной программы осуществляется по формуле: 

n

П

П

n

i

МП

i

МП

эф





1

, где 

МП

эф
П   – степень достижения показателей эффективности реализации му-

ниципальной программы в целом (%); 
МП

i
П  – степень достижения i-того показателя эффективности реализации 

муниципальной программы в целом (%); 

n – количество показателей эффективности реализации муниципальной 

программы. 

Степень достижения i-го показателя эффективности реализации муници-

пальной программы рассчитывается путем сопоставления фактически достиг-

нутого и планового значения показателя эффективности реализации муници-

пальной программы за отчетный период по следующей формуле: 

для показателей, желаемой тенденцией развития которых является рост 

значений: 

;%100

плi

фi

i

П

П
П  

для показателей, желаемой тенденцией развития которых является сниже-

ние значений: 

:где%,100

фi

плi

i

П

П
П  

 Пфi – фактическое значение i-того показателя эффективности реализации 

муниципальной программы (в соответствующих единицах измерения); 

Пплi – плановое значение i-того показателя эффективности реализации 

муниципальной программы (в соответствующих единицах измерения). 

При условии  выполнения значений показателей «не более», «не менее» 

степень достижения i-го показателя эффективности реализации муниципальной 

программы считать равным 1. 

В случае, если значения показателей эффективности реализации муници-

пальной программы являются относительными (выражаются в процентах), то 

при расчете эти показатели отражаются в долях единицы. 

Оценка объема ресурсов, направленных на реализацию муниципальной 

программы, осуществляется путем сопоставления фактических и плановых 

объемов финансирования муниципальной программы в целом за счет всех ис-

точников финансирования за отчетный период по формуле: 

  

%100

пл

ф

ф

Ф

Ф
У , где: 

Уф – уровень финансирования муниципальной программы в целом; 

  Фф – фактический объем финансовых ресурсов за счет всех источников 

финансирования, направленный в отчетном периоде на реализацию мероприя-



тий муниципальной программы (тыс. рублей); 

Фпл – плановый объем финансовых ресурсов за счет всех источников фи-

нансирования на реализацию мероприятий муниципальной программы на соот-

ветствующий отчетный период, установленный муниципальной программой 

(тыс. рублей). 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы произво-

дится по формуле: 

                            
2

ф

МП

эф

МП

УП
Э


        

МП
Э  – оценка эффективности реализации муниципальной программы (%); 

МП

эф
П   – степень достижения показателей эффективности реализации муници-

пальной  программы (%); 

Уф – уровень финансирования муниципальной  программы в целом (%); 

Для  оценки эффективности реализации муниципальной программы уста-

навливаются следующие критерии: 

если значение МП
Э равно 80% и выше, то уровень эффективности реализа-

ции муниципальной программы оценивается как высокий; 

если значение МП
Э от 60 до 80%, то уровень эффективности реализации 

муниципальной программы оценивается как удовлетворительный; 

если значение МП
Э ниже 60%, то уровень эффективности реализации му-

ниципальной программы оценивается как неудовлетворительный; 

Достижение показателей эффективности реализации муниципальной про-

граммы в полном объеме (100% и выше) по итогам ее реализации свидетель-

ствует, что качественные показатели эффективности реализации муниципаль-

ной программы достигнуты. 

Ответственный исполнитель ежеквартально, в срок до 10 числа месяца, 

следующего за отчетным периодом, предоставляет в отдел социально-

экономического развития администрации муниципального образования отчет о 

ходе реализации муниципальной программы. 

Ответственный исполнитель ежегодно, в срок до 1 марта года, следующего 

за отчетным, предоставляет в отдел социально-экономического развития адми-

нистрации муниципального образования годовой отчет о ходе реализации и 

оценке эффективности реализации муниципальной программы, согласованный 

с управляющим делами администрации муниципального образования, куриру-

ющим работу ответственного исполнителя муниципальной программы.  

 

                                         __________ 

                                                                           

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                          Приложение  

                                                                          к муниципальной программе 

                                                                    

Перечень мероприятий с объемами и источниками финансирования 

муниципальной программы 

«Развитие муниципального управления» на 2014-2016 годы 

                                                                                                                      
Решаемая задача / 

содержание меро-

приятия 

Источник  

финанси-

рования 

Объемы финансирования 

(тыс.руб). 

Всего Ответственные 

исполнители,  

участники про-

граммы 
2014 год 2015 год 2016 год 

Задача 1. Исполнение полномочий по решению вопросов местного значения в соответ-

ствии с федеральными законами, законами Кировской области и муниципальными пра-

вовыми актами. Исполнение отдельных государственных полномочий, переданных фе-

деральными законами и законами Кировской области. 

1.1.Решение во-

просов местного 

значения.  

Бюджет 

муници-

пального 

образова-

ния 

49182,0 

 

 

49391,3 

 

 

49609,3 

 

 

148182,6 

 

 

 

 

 

1.1.1. Руководство 

и управление в 

сфере установ-

ленных функций  

(аппарат админи-

страции муници-

пального образо-

вания) 

 Бюджет 

муници-

пального 

образова-

ния 

47911,7 

 

 

 

 

48121,0 

 

 

 

 

48339,0 

 

 

 

 

 

 

 

144371,7 

 

 

 

 

 

 

 

 отдел бухгал-

терского учета 

и отчетности 

(участник) 

1.1.2. Руководство 

и управление в 

сфере установ-

ленных функций  

(глава админи-

страции муници-

пального образо-

вания) 

 Бюджет 

муници-

пального 

образова-

ния 

1270,3 

 

1270,3 

 

1270,3 

 

3810,9 

 

 отдел бухгал-

терского учета 

и отчетности 

(участник) 



 1.2. Выполнение 

отдельных госу-

дарственных пол-

номочий. 

 

Област-

ной бюд-

жет 

3441,4 3443,2 3443,2 10327,8  

1.2.1. Осуществ-

ление деятельно-

сти комиссии по 

делам несовер-

шеннолетних, за-

щите их прав и 

организации дея-

тельности в сфере 

профилактики 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершенно-

летних, включая 

административ-

ную юрисдикцию 

Област-

ной бюд-

жет 

943,0 

 

943,0 

 

943,0 

 

2829,0 

 

 КДН и ЗП 

(участник) 

 

1.2.2. Осуществ-

ление деятельно-

сти по опеке и 

попечительству 

Област-

ной бюд-

жет 

1896,0 1896,0 1896,0 5688,0  отдел опеки и 

попечительства 

(участник) 

1.2.3. Осуществ-

ление деятельно-

сти администра-

тивной комиссии  

Област-

ной бюд-

жет 

602,4 604,2 604,2 1810,8 отдел органи-

зационного 

обеспечения 

(отв.исполнит.) 

Итого  

по задаче 1 

 Бюджет 

муници-

пального 

образова-

ния 

49182,0 49391,3 49609,3 148182,6 

 

 

Област-

ной бюд-

жет 

3441,4 3443,2 3443,2 10327,8  

 Всего 52623,4 52834,5 53052,5 158510,4  

Задача 2. Развитие муниципальной службы администрации муниципального образова-

ния. 

2.1.Обеспечение  

соответствия  

нормативной  

правовой базы  

муниципального   

образования дей-

ствующему зако-

нодательству 

Бюджет 

муници-

пального 

образова-

ния 

- - - -  отдел муници-

пальной служ-

бы и трудовых 

отношений 

(участник) 

2.2.Совершенство

вание системы 

управления муни-

ципальной служ-

бой, повышение 

Бюджет 

муници-

пального 

образова-

ния 

- - - -  отдел муници-

пальной служ-

бы и трудовых 

отношений 

(участник) 



эффективности 

работы кадровой 

службы 

              

2.3.Создание   

условий    для 

профессионально-

го развития и под-

готовки  кадров  

через  развитие 

системы профес-

сионального и 

личностного  ро-

ста муниципаль-

ных    служащих    

и     посредством 

прохождения ат-

тестации 

Бюджет 

муници-

пального 

образова-

ния 

330,7 347,6 365,4 1043,7  отдел муници-

пальной служ-

бы и трудовых 

отношений 

(участник) 

Област-

ной бюд-

жет 

 

* 

 

* 

 

* 

 

* 

 

2.4.Реализация 

мероприятий с 

целью определе-

ния рисков разви-

тия заболеваний, 

сохранения и 

укрепления физи-

ческого и психи-

ческого здоровья 

муниципальных 

служащих 

Бюджет 

муници-

пального 

образова-

ния 

224,1 235,5 247,4 707,0  отдел муници-

пальной служ-

бы и трудовых 

отношений 

(участник) 

Итого  

по задаче 2 

Бюджет 

муници-

пального 

образова-

ния 

554,8 583,1 612,8 1750,7  

Област-

ной бюд-

жет 

 

* 

 

* 

 

* 

 

* 

 

 Всего: 554,8 583,1 612,8 1750,7  

Задача 3. Обеспечение реализации прав граждан, проживающих на территории муници-

пального образования. 

3.1.Информирова

ние населения о 

деятельности ад-

министрации му-

ниципального об-

разования на 

официальном сай-

те и в  средствах 

массовой инфор-

мации 

Бюджет 

муници-

пального 

образова-

ния 

1118,4 1175,4 1235,3 3529,1 отдел органи-

зационного 

обеспечения 

(ответственный 

исполнитель) 

 

Итого  

по задаче 3 

Бюджет 

муници-

пального 

образова-

1118,4 1175,4 1235,3 3529,1  



ния 

 Всего: 1118,4 1175,4 1235,3 3529,1  

Задача 4. Организация проведения представительских мероприятий, выполнение прочих 

обязательств муниципального образования 

 

4.1.Представитель

ские и иные про-

чие расходы в ад-

министрации му-

ниципального об-

разования 

Бюджет 

муници-

пального 

образова-

ния 

353,3 371,3 390,2 1114,8 Отдел органи-

зационного 

обеспечения 

(ответственный 

исполнитель) 

4.2. Прочие рас-

ходы, связанные с 

деятельностью 

администрации 

муниципального 

образования 

Бюджет 

муници-

пального 

образова-

ния 

99,6 104,7 110,0 314,3 Отдел органи-

зационного 

обеспечения 

(ответственный 

исполнитель) 

Итого  

по задаче 4 

Бюджет 

муници-

пального 

образова-

ния 

452,9 476,0 500,2 1429,1  

 Всего: 452,9 476,0 500,2 1429,1  

Задача 5. Исполнение судебных актов и мировых соглашений по обращению взыскания 

на средства бюджета муниципального образования. 

5.1.Исполнение 

судебных актов 

по обращению 

взыскания на 

средства бюджета 

муниципального 

образования. 

Бюджет 

муници-

пального 

образова-

ния 

500,0 500,0 500,0 1500,0 Отдел бухгал-

терского учета 

и отчетности 

(участник)  

Итого  

по задаче 5 

Бюджет 

муници-

пального 

образова-

ния 

500,0 500,0 500,0 1500,0  

 Всего: 500,0 500,0 500,0 1500,0  

Итого по муни-

ципальной про-

грамме: 

Област-

ной бюд-

жет 

3441,4 3443,2 3443,2 10327,8  

Бюджет 

муници-

пального 

образова-

ния 

51808,1 52125,8 52457,6 156391,5  

Всего: 55249,5 55569,0 55900,8 166719,3  

                                             

*- объем средств будет уточнен после предоставления субсидии из об-

ластного бюджета 

                                                     _________ 

 


